de 200 mil alunos concluem cursos de licenciatura. Pedagogia 

corresponde a 44,5% do total de matrículas”. (MEC, 2014)”. 

O curso de Pedagogia, principal formador do profissional da 

educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental (primeiro 

ciclo), forma média de 589.000 (quinhentos e oitenta e nove mil) 

novos pedagogos por ano. 

Em que pese a justificativa de que a regulamentação de uma 

profissão só se aplica em caso de ameaça de dano à sociedade e 

que, fora desse contexto, a edição de normas contrariaria o direito de 

livre exercício de qualquer trabalho, garantido no artigo 5º da